Дело № 1- 165/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 марта 2017 года г.Альметьевск Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьиБагаутдиновой Г.Р.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора г. Альметьевска Музафаровой З.Г., 

защитника – адвоката Тимергалиева А.М., представившего ордер № и удостоверение №;

подсудимого ФИО1,

при секретаре Яшиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, образование 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, для личного потребления решил незаконно приобрести наркотическое средство «Спайс» через сайт «

<

данные изъяты>», услугами которого он ранее пользовался. Для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотического средства, ФИО1 в этот же день на вышеуказанном сайте оставил заявку на незаконное приобретение наркотического средства, указав его вид и город, оплатив стоимость наркотического средства в размере 1 300 рублей посредством терминала через платежную систему «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего, на том же сайте получил адрес «закладки», откуда, а именно 

<

адрес>, в этот же день в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 10 минутФИО1 забрал, т.е. незаконно приобрел, наркотическое средство – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат синоним: MDMB(N)- 2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,97 грамма, котрое незаконно хранил при себе, во внутреннем кармане своей куртки, и которое в этот же день в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут на 

<

адрес> в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, и после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защита в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств, полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и близких, а также то, что он ранее не судим, положительно характеризуется.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наказание ФИО1, по мнению суда, должно быть назначено только в виде реального лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 избрать содержание под стражей, арестовав его в зале суда, срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Вещественные доказательства: полимерный сейф-пакет с наркотическим средством – метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)3,3-диметилбутаноат синоним: MDMB(N)- 2201)- производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1- пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 2,82 грамма; конверт, внутри которого два марлевых тампона, 2 2 полимерных пакета со смывами с рук ФИО1, находящиеся в камере хранения отдела МВД России 

<

данные изъяты> – уничтожить, телефон марки «

<

данные изъяты>»,находящийся в камере хранения отдела МВД России 

<

данные изъяты> – вернуть ФИО1 через его представителя, кассовый чек – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения его копии, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: